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Geachte heer Es Sadki,

Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in kader van artikel 48 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Hoeveel statushouders heeft de gemeente Maastricht sinds de wetswijziging in 2013 ontvangen?

Antwoord 1:
De gemeente Maastricht heeft sinds 2013 tot en met 2016 circa 900 statushouders ontvangen.

Vraag 2:
Hoeveel van deze statushouders hebben sinds 2013 in Maastricht een taalcursus gevolgd en op welk niveau?

Antwoord 2:

Sinds 1 januari 2013 is de inburgering geen taak meer van de gemeenten en daarom beschikken wij ook niet over de gevraagde gegevens. Sinds die datum is de inburgeringsplichtige zelf verantwoordelijk voor zijn of haar inburgering.

De resultaten worden gepubliceerd op de pagina van DUO (Dienst Uitvoering Onderwijs). Op dit moment zijn daarop alleen de cijfers van de grote steden te vinden. De komende maanden zullen de gegevens van alle andere gemeenten worden toegevoegd. Wanneer de cijfers voor de gemeente Maastricht zijn toegevoegd zal het college deze cijfers met de raad delen.

Vraag 3:
Wat is het slagingspercentage van de groep statushouders in Maastricht sinds 2013?

Antwoord 3:
Zie het antwoord op vraag twee. Wij beschikken niet over deze gegevens.

Vraag 4:
Hoe wordt er binnen de gemeente tot nu toe zorggedragen voor de inburgering van statushouders?
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Antwoord 4:

Sinds 1 januari 2013 ligt de verantwoordelijkheid voor de inburgering niet meer bij de gemeenten.
Een groot aantal partijen dat betrokken is of was bij de inburgering (oa de VNG) heeft een pamflet over de inburgering gestuurd aan de informateur. Wethouder Van Grootheest heeft via het stedennetwerk G32 namens Maastricht het pamflet ondertekend.

Via dit pamflet willen deze partijen de gemeente weer in de regierol krijgen bij de inburgering. De indieners van het pamflet vinden dat de inburgeraars ondersteuning nodig hebben van gemeenten bij het waar maken van hun verantwoordelijkheid voor de inburgeringsplicht. Daarnaast willen de ondertekenaars dat er weer sturing komt op de kwaliteit van de inburgeringstrajecten en dat het aanbod wordt verbreed, zodat inburgeraars een traject kunnen kiezen dat aansluit bij hun capaciteiten.

Vraag 5:
Kunt u ons meer informatie geven over het traject dat u opgezet heeft met het ROC en de universiteit?

Antwoord 5:

Sinds het voorjaar 2015 is er op initiatief van de Universiteit, in nauwe samenwerking met de gemeente Maastricht, een overleg in het leven geroepen met als doel om de scholing en re-integratie van statushouders beter te laten verlopen. Inmiddels bestaat dit overleg uit afgevaardigden van 12 organisaties (waaronder Leeuwenborgh, Vluchtelingenwerk, ISK, Hogeschool Zuyd en het COA).
Maandelijks worden alle voorkomende casussen besproken en wordt er op een pro-actieve manier gezocht naar maatwerkoplossingen.

Vraag 6:
1. Komt u met een integratienota waarin u een breder beleid uiteenzet m.b.t. de integratie van Vluchtelingen in Maastricht?
a. Zoja, wanneer kunnen wij deze nota verwachten?
b. Zo nee, waarom niet en wat gaat u dan wel doen?

Antwoord 6:

De gemeente gaat uit van breed integraal beleid voor de integratie van asielzoekers en statushouders. Dit betekent dat integratie terugkomt in diverse beleidsonderdelen, maar wel gecoordineerd en coherent wordt uitgevoerd. De raad is op 20 december 2016 middels een Raadsinformatiebrief over de stand van zaken van de integratie van statushouders geinformeerd.
Deze Raadsinformatiebrief sluiten wij als bijlage bij deze beantwoording.

Daarom is er op dit moment geen sprake van een nieuwe integratienota in dit kader. Als er nieuwe ontwikkelingen zijn zal het college de raad informeren middels een Raadsinformatiebrief.

Ik zal van de gelegenheid gebruik maken om een en ander hier toch kort toe te lichten. Er is op verschillende manieren aandacht voor integratie. Er is een verschil tussen de benadering van asielzoekers en de benadering van statushouder. Asielzoekers vallen per definitie onder de verantwoordelijkheid van de COA voor wat betreft zorg en de activiteiten gericht op integratie in de Nederlandse maatschappij. Het gegeven dat asielzoekers niet noodzakelijkerwijs in Maastricht gehuisvest gaan worden na het verkrijgen van een status betekent ook dat het gemeentelijke beleid niet in volle omvang op hen van toepassing is.

Overigens bestaan er in de stad diverse vrijwilligersinitiatieven, gericht op activering, participatie en integratie van de bewoners van de opvanglocaties in Maastricht. De gemeente neemt actief deel aan het ‘Coolrdinatiebureau Vrijwilligers en Integratie’ om deze initiatieven te faciliteren en ondersteunen. Zie bovengenoemde Raadsinformatiebrief voor meer informatie hierover.

Statushouders (of ‘vergunninghouders’) zijn inwoners van Maastricht en voor hen gelden dezelfde mogelijkheden als voor andere inwoners van de stad. In de bovengenoemde Raadsinformatiebrief kunt u bovendien lezen hoe de maatschappelijke begeleiding, onderwijs, zorg en arbeid en integratie voor hen zijn ingericht. Ook wil ik benadrukken dat, afhankelijk van de hulpvraag en situatie van een statushouder, er maatwerk wordt geboden in de begeleiding van de statushouders.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Wmo, Welzijn, Buurten, Burgerparticipatie en Vergunningen

Jack Gerats

PAGINA
3van3

OAY 8}V "11e X0 udageIA


Gemeente Maastricht

> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ Maastricht BEZOEKADRES
Mosae Forum 10
6211 DW Maastricht

Aan de dames en heren, POSTADRES
leden van de gemeenteraad Postbus 1992
6201 BZ Maastricht

ONDERWERP DATUM BIJLAGEN
Stand van zaken eind 2016 Uitvoeringsopgave 20 december 2016 --

Opvang Vluchtelingen Verz. 22-12-2016

BEHANDELD DOOR TELEFOONNUMMER ONZE REFERENTIE
M. (Marc) Schmidt 2016-41672
E-MAILADRES FAXNUMMER UW REFERENTIE

Marc.schmidt@maastricht.nl -

Geachte raadsleden,

Met deze raadsinformatiebrief informeren wij u over de stand van zaken van de ‘Uitvoeringsopgave opvang vluchtelingen’ van 22 maart 2016.

Nederland kreeg vanaf 2014 te maken met een sterke toename van het aantal asielzoekers. Op 16 september 2014 besloot de gemeenteraad van Maastricht 600 asielzoekers voor een periode van 3 jaar op te vangen in Limmel in de voormalige Penitentiaire Inrichting Overmaze. Het pand aan de Francgois de Veijestraat 4-6 werd aangewezen als voorkeurslocatie voor de structurele huisvesting van asielzoekers voor tenminste15 jaar.

In de loop van 2015 liep de instroom van asielzoekers in Nederland nog verder op. Naar aanleiding van die ontwikkelingen heeft de gemeenteraad op 15 september 2015 de motie: ‘(tijdelijk) extra opvang asielzoekers in Maastricht’ ingediend. Deze motie werd door een grote meerderheid in de raad gesteund. Op 22 maart 2016 heeft het college in de lijn van die motie besloten om medewerking te verlenen aan de realisatie van twee aanvullende opvanglocaties in de stad, te weten de locatie aan de Taliénruwe in Malberg en de locatie aan de Parkweg in Villapark/St.Pieter. Om inzicht te geven in de ambities van de stad rondom asielzoekers en statushouders is het document ‘Uitvoeringsopgave opvang vluchtelingen’ opgesteld dat in maart 2016 in het college is behandeld en vervolgens ter informatie naar uw raad gestuurd.

De uitvoering van het vastgestelde programma vergt behoorlijke inzet van de gemeente. Veel van de activiteiten zijn de afgelopen twee jaar binnen regulier beleid opgepakt. Dat is ook de wijze waarop de gemeente Maastricht wil werken: regulier waar mogelijk en extra inzet waar noodzakelijk!

Deze raadsinformatiebrief geeft de stand van zaken van het programma weer.
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De ‘Uitvoeringsopgave opvang vluchtelingen maart 2016’ omvat de volgende thema’s:
- Huisvesting vluchtelingen
- Huisvesting vergunninghouders
- Maatschappelijke begeleiding
- Onderwijs
- Integratie & verbinding
- Arbeidsmarkt & participatie
- Zorgvoorzieningen
- Integrale veiligheid
- Communicatie

Huisvesting viuchtelingen (AZC/Dependance/Aanvullende opvanglocatie)

Maastricht heeft sinds september 2014 een AZC in Limmel. Dit is een tijdelijke hoofdlocatie. Het pand aan de Francois de Veijestraat wordt de nieuwe structurele hoofdlocatie voor de opvang van asielzoekers in Maastricht. Naar aanleiding van de verhoogde instroom van asielzoekers medio 2015 is landelijk de oproep gedaan om meer opvangplekken te realiseren. Maastricht heeft aan deze oproep gehoor gegeven en het COA (Centraal Orgaan Opvang Asielzoekers), naast de benoemde locaties, twee aanvullende locaties aangeboden. Op dit moment resulteert dit in het volgende beeld:

e AZC Maastricht in Limmel
o Geopend in september 2014. Deze locatie sluit uiterlijk op 16 september 2017 en heeft een opvangcapaciteit van maximaal 600 plekken.

e AZC Francois de Veijestraat 4-6
o Deze locatie voorziet in de structurele opvang van asielzoekers in Maastricht en zal conform planning van het COA in het tweede kwartaal 2018 operationeel zijn en heeft een opvangcapaciteit van maximaal 600 plekken voor een periode van minimaal 15 jaar.

o Dependance AZC Maastricht, Taliénruwe in Malberg
o Geopend in juni 2016 en wordt voor maximaal twee jaar in gebruik genomen voor de huisvesting van voornamelijk statushouders die in afwachting zijn van een reguliere woning.
De opvangcapaciteit is maximaal 190 plekken, waarvan momenteel 116 plekken gebruikt mogen worden in verband met een lopende juridische procedure.

o Dependance AZC Maastricht, Parkweqg 20 in Villapark/St.Pieter
o De locatie is in maart 2016 aangeboden aan het COA die dit beoogt als een zogenoemde aanvullende opvanglocatie (AVO), dat wil zeggen dat de samenstelling van de bewoners geliik is aan die van een regulier AZC. De gemeente Maastricht heeft op 29 november 2016 positief beschikt over de aanvraag voor de omgevingsvergunning. Deze vergunning is nodig om het inmiddels gebruiksklare gebouw, ook daadwerkelijk in gebruik te kunnen nemen.

Opvanglocatie Alleenstaande Minderjarige Vreemdelingen (AMV)

Alleenstaande minderjarige vreemdelingen (amv) zijn asielzoekers onder 18 jaar die bij binnenkomst in Nederland niet worden begeleid door een ouder of een meerderjarige bloed- of aanverwant. Ze komen alleen, of samen met andere kinderen en/of 'vreemde' volwassenen, naar Nederland en vragen hier asiel aan. Deze specifieke groep wordt opgevangen in speciale locaties waar sprake is van extra toezicht en begeleiding.

Huisvesting vergunninghouders

Taakstelling:
Taakstelling gemeente Maastricht voor 2016 310 personen
Geplaatst van 1-1-2016 tot 14-12-2016 280 personen
In afronding plaatsing per 14-12-2016 16 personen
Nog te plaatsen in 2016 14 personen

Maatschappelijke begeleiding

Vluchtelingen zijn welkom in Maastricht. Tegelijkertijd wordt van hen verwacht dat zij kennis nemen van de Nederlandse waarden en normen en positief bijdragen aan de Maastrichtse samenleving.
Wennen aan een nieuwe stad en een nieuw leven gaat niet automatisch en vraagt om aandacht, inzet en energie van zowel de vluchteling als van de betrokken maatschappelijke partners.

De maatschappelijke begeleiding bestaat uit 3 onderdelen te weten:
- coachen bij vestiging door Vluchtelingenwerk;
- publieke dienstverlening;
- noodopvang voor uitgeprocedeerde personen die niet onmiddellijk terug kunnen keren naar het land van herkomst.

In opdracht van de gemeente Maastricht begeleidt ViuchtelingenWerk Nederland iedere geplaatste vergunninghouder gedurende de eerste 6 maanden. Circa tien procent van de geplaatsten krijgt langere begeleiding, omdat de taal nog onvoldoende beheerst wordt en daarmee de weg naar zelfstandig functioneren belemmerd wordt.

Onderwijs

Zowel in het primair als in het voortgezet onderwijs kunnen kinderen van viuchtelingen alsook van vergunninghouders regulier onderwijs volgen. Om de kennis van de taal sneller te vergroten zijn extra taalklassen ingericht op basisscholen De Poort en De Regenboog. Daarnaast is voor het voortgezet onderwijs een Internationale schakelklas (ISK, nu Eerste Opvang Anderstaligen (EOA)) ingericht om nieuwkomers zo snel als mogelijk Nederlands te leren en hen zo spoedig als kan te laten instromen in het reguliere Nederlandstalige onderwijs.

Ondanks de aandacht voor de snelle integratie middels extra klassen en begeleiding is geconstateerd dat er veel schoolverzuim is onder deze groep jongeren.
Hiervoor is een aantal redenen te noemen, zoals:

- Grote diversiteit in achtergrond en land van herkomst;

- Groot verschil in al genoten opleidingsniveau in land van herkomst;

- Vooruitzicht op positieve beschikking is klein, dus noodzaak ontbreekt.

Het LVO, Nidos, Xonar, gemeente en COA geven prioriteit aan het bedenken van oplossingen om dit schoolverzuim terug te dringen. Een voorbeeld van een concrete oplossing betreft het invoeren van een vast weekrooster voor deze doelgroep. De betrokken partijen hebben namelijk geconstateerd dat deze jongeren vaak moeite hebben om te anticiperen op de in Nederland gebruikelijke wisselende lesroosters. Met de invoering van een vast weekrooster wordt er meer structuur aan de lesweek gebracht.

Vrijwilligers
Het ‘Coordinatiebureau Vrijwilligers en Integratie’ van de gemeente en het COA is in 2015 opgericht.
Deze unieke opzet brengt vraag (van de bewoners van het AZC) en aanbod (van inwoners of bedrijven van de stad) tot elkaar. Dit heeft tot initiatieven geleid zoals:
- Tour de Couleur: Hotel Management School, Mise en Place en bewoners van het AZC gaan bij elkaar op bezoek en wisselen ervaringen uit;
- Maatjesproject: inwoners van de stad worden duurzaam gekoppeld aan een statushouder die in Maastricht woont;
- InnBetween: een organisatie gelieerd aan de UM en bestaande uit studenten, die familie-, sociale — en sportevenementen organiseert en daarnaast taallessen verzorgt.

Het ‘Coordinatiebureau Vrijwilligers en Integratie’ heeft uitgebreid ingezet op activering, participatie en integratie van de bewoners van zowel het AZC Maastricht als de dependance Malberg. Er is een stabiel netwerk van samenwerkingspartners gerealiseerd. Deze partners ontplooien samen met de bewoners tal van activiteiten, die ertoe moeten leiden dat nieuwe bewoners sneller in hun kracht en talent worden gezet. Daarbij wordt aanspraak gemaakt op hun eigen verantwoordelijkheid waardoor zelfredzaamheid, de koppeling met vrijwilligerswerk en arbeid of dagbesteding beter verloopt.

Met bewoners van de locatie Malberg is Boerderij Daalhoeve bezocht, waarna één bewoner vrijwilliger is geworden op de boerderij. Kinderen van de locatie Malberg en buurtbewoners hebben op woensdag 30 november tulpenbollen geplant die ter beschikking werden gesteld door de Lionsclub Maastricht Trajectum. De Lionsclub heeft deze tulpenbollen aangeschaft in het kader van het 100-jarige bestaan van de Lions Internationaal met als doel de opbrengst hiervan te geven aan Stichting Het Vergeten Kind.

Onlangs heeft er ook een teken-workshop in Zorgcentrum Scharweyerveld plaatsgevonden, hieraan deden kinderen van de dependance en bewoners van het zorgcentrum mee.

Arbeid & Integratie

In de praktijk blijkt dat het reguliere proces om te komen tot werk voor de gemiddelde statushouder tegenvalt. Deze groep vraagt een intensievere aanpak. In augustus 2016 is het pilot project ‘Re-integratie Vergunninghouders’ gestart. Het doel van dit project is om een extra impuls te geven aan de re-integratie van de statushouders door intensieve begeleiding. Hierbij worden instrumenten ingezet als stage, opleidingen en scholing, die uiteindelijk moeten leiden tot werk.

Inmiddels heeft voor 150 vergunninghouders een intake plaatsgevonden en participeren 68 personen in de pilot. Zij worden bemiddeld, volgen scholing, houden zich bezig met vrijwilligerswerk en enkelen zitten in een sollicitatieprocedure. Dit project loopt tot 31-12-2017 en moet ertoe leiden dat 150 mensen meer kans hebben op een baan of scholingsplek.
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Zorg

De bewoners van het AZC Maastricht, de dependance Malberg en de in Maastricht geplaatste statushouders hebben toegang tot zorg. De eerstelijns zorg wordt aangeboden via de door het COA georganiseerde zorgpost GCA (gezondheidscentrum voor Asielzoekers). Zij behandelen en verwijzen door. De kosten zijn voor het COA.

Voor de jeugdige vergunninghouders zijn met Envida en GGD afspraken voor 2017 gemaakt over extra inzet. Het betreft naast de reguliere Jeugdgezondheidszorg ook:
- Extra medisch onderzoek en vaccinaties;
- extra onderzoek op indicatie in 66% van de gevallen ten opzichte van 33% in de reguliere
JGZ;
- extra contacttijd tijdens reguliere contactmomenten en vaccinaties vanwege taal, inzet tolk en extra registraties;
- extra tijd vanwege een hoger percentage ‘no show’.

Daarnaast worden met zorgaanbieders afspraken gemaakt over doelgroepspecifiek aanbod en wordt ingezet op verbeteren van de aansluiting op de jeugdhulp, in het bijzonder voor minderjarige asielzoekers die 18 jaar worden en uit de kleinschalige opvang komen.

Communicatie

De opvang van asielzoekers is een actueel thema dat regelmatig leidt tot (landelijke) aandacht. Het is van groot belang om structureel en op momenten intensief te communiceren met inwoners van de stad, belanghebbenden en partners. Via burengesprekken, klankbordgroepen, individuele gesprekken, buurtbrieven, briefings voor professionals en informatievoorziening via de website en social media worden omwonenden, belanghebbenden en anderszins geinteresseerden op de hoogte gehouden van de ontwikkelingen rondom de opvanglocaties.

Met het bovenstaande hopen we verdere duidelijkheid te hebben gegeven over het verblijf van asielzoekers en statushouders in Maastricht. In het eerste kwartaal van 2017 zal het College naar aanleiding van deze stand van zaken van de uitvoeringsopgave een aantal speerpunten voor 2017 formuleren. De Raad zal over deze speerpunten en de aanpak daarvan worden geinformeerd.

Hoogachtend,

J.M. Penn-te Strake
Burgemeester
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